UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TCCB-CTTT

V/v tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu

về lịch sử truyền thống yêu nước của

dân tộc Việt Nam” năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh phúc

Đắk  Lắk, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các đơn vị trực thuộc;

Ngày 14/8/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số

1313/SGDĐT-VP về việc hưởng ứng Cuộc thi viết “Tìm hiểu về lịch sử truyền

thống yêu nước của dân tộc Việt Nam” năm 2023.

Để cuộc thi thu được nhiều kết quả tích cực, lan tỏa sâu rộng và động viên

khuyến khích kịp thời cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong toàn Ngành. Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức thẩm định

cấp trường, chọn và gửi file mềm những bài viết chất lượng, phù hợp với Thể lệ

cuộc thi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua OMS phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị,

tư tưởng) trước ngày 10/10/2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chấm và trao giải thưởng đối với những

bài viết đảm bảo các nội dung cơ bản như sau:

1. Nội dung các tác phẩm dự thi

Nội dung tác phẩm không được hư cấu và tập trung vào các nội dung sau:

- Những giá trị của tôn giáo đối với đời sống xã hội, góp phần phát huy sức

mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong sự nghiệp xây dựng

và bảo vệ Tổ quốc.

- Lịch sử dân tộc, tinh thần yêu nước, truyền thống dựng nước và giữ nước,

đoàn kết dân tộc; Các tấm gương tiêu biểu trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ

tổ quốc trong thời kỳ hiện nay; Lịch sử, truyền thống yêu nước, đạo đức lối sống

của thanh thiếu niên trong thời đại xã hội chủ nghĩa, nét đẹp trong phong cách

sống và rèn luyện ý chí theo các bậc tiền nhân về các quy tắc ứng xử, các đường

lối tư duy thanh tao, tốt đẹp…

- Những gương mặt tiêu biểu của học sinh, sinh viên, giáo viên dân tộc thiểu

số, tôn giáo, những mô hình tiên tiến trong bảo vệ môi trường, giữ gìn bản sắc văn

hóa dân tộc.

2. Thể loại và hình thức trình bày

- Các tác phẩm dự thi phải viết bằng tiếng Việt, mỗi tác phẩm từ 500 từ trở

lên (các hình ảnh, video minh họa kèm theo nếu có).

2

- Các tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên

một mặt giấy khổ A4. Nếu đánh máy trình bày bằng cỡ chữ 14, font chữ Time

New Roman.

- Các tác phẩm dự thi chưa đăng tải trên sách báo, chưa công bố trên bất kỳ

phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc gửi dự thi ở các cuộc thi khác do Bộ,

Ngành trung ương tổ chức tính từ ngày gửi đến Sở Giáo dục và Đào tạo. Tác giả

dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nội dung

bài dự thi của mình.

- Thông tin về tác giả (Họ và tên, đơn vị công tác, địa chỉ, số điện thoại) ghi

rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi.

3. Tiêu chí xét trao giải

Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo:

- Có nội dung theo quy định như trên.

- Đảm bảo tính chân thực, chính xác.

- Được trình bày sạch sẽ, diễn đạt mạch lạc, khúc triết, văn phong trong

sáng, hấp dẫn.

4. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

a) Giải tập thể

Có 02 giải thưởng sẽ được trao cho các tập thể có nhiều tác phẩm dự thi đạt

chất lượng tốt, bao gồm: Giấy chứng nhận do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp và

1.500.000 đồng tiền thưởng.

b) Giải cá nhân

Nhận Giấy chứng nhận giải thưởng cuộc thi do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp

và giá trị giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất: 1.000.000 đồng;

- 02 giải Nhì: 700.000 đồng/giải;

- 03 giải Ba: 500.000 đồng/giải;

- Giải Khuyến khích: 300.000 đồng/giải;

 (Tiền thưởng nêu trên đã bao gồm thuế thu nhập mà các tác giả đạt giải

phải thực hiện nghĩa vụ thuế của Nhà nước)

Kết quả cuộc thi sẽ được thông báo đến tác giả và đăng tải trên trên Website

của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Sử dụng tác phẩm

- Tất cả các tác phẩm dự thi không trả lại tác giả.

3

- Ban tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi phục vụ

cho công tác tuyên truyền về các hoạt động hỗ trợ thông tin tuyên truyền về dân

tộc, tôn giáo.

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản

quyền tác giả có liên quan. Bài đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên

quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng và

tiền thưởng.

- Giá trị giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả có bài viết đạt giải

hoặc người được tác giả đạt giải ủy quyền khi kết thúc cuộc thi. Trường hợp tác

giả không có điều kiện tham dự lễ nhận giải, Ban tổ chức sẽ gửi giải thưởng tới

tác giả qua đường bưu điện.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng

Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- KH-TC Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB-CTTT.

 GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T14:21:42+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T14:24:39+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T14:24:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T14:25:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!